

Semestral

MUNICÍPIO DE ESPERANÇA NOVA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2009 a 12/2009
Emitido em 29/03/2010 19:35

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

1

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	16.506.623,26	16794354,37
Mobiliária	4.428.370,02	4428370,02
Interna	4.428.370,02	4428370,02
Externa	0,00	0,00
Contratual	12.078.253,24	12365984,35
Interna	12.078.253,24	12365984,35
Abertura de Créditos	5.177.487,25	5465218,36
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	1.083.798,66	1083798,66
Derivadas de PPP	94.457,92	94457,92
Demais Aquisições Financiadas	989.340,74	989340,74
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda e Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	5.816.967,33	5816967,33
Externa	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	12.142.782,91	12142782,91
Parcelamentos de Dívidas	11.963.233,73	11963233,73
De Tributos	6.103.590,91	6103590,91
De Contribuições Sociais	5.446.252,86	5446252,86
Previdenciárias	5.059.699,09	5059699,09
Demais Contribuições Sociais	386.553,77	386553,77
Do FGTS	413.389,96	413389,96
Melhorias da Administração de Receitas e da Gestão fiscal, financeira e patrimonial	179.549,18	179549,18
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	5.260.782,99	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (I)	16.506.623,26	313,77%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	841.725,28	16%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	368.254,81	7%

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (I + II)	28.649.406,17	544,58
---	---------------	--------